
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  860 

 Data 18/12/2023 

 

Oggetto : 

COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE 

OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI 

SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 – RISERVATA AI SENSI 

DELL’ART.61 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

EMISSIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI E TASSA RIFIUTI, 

PEREQUAZIONE CATASTALE  E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE, SUDDIVISA IN DUE 

LOTTI, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 PREMESSO che il Consiglio Comunale con atto n. 54 del 29/09/2023 si è espresso sulla 

conferma dell’esternalizzazione del servizio di riscossione coattiva delle entrate dell’ente, 

incaricando il responsabile del servizio di svolgere una procedura di gara aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e riservata secondo il dettato dell’art. 61 del D.lgs. 36/2023.  

 

CONSIDERATO che, contestualmente alla riscossione coattiva delle entrate, si è ritenuto 

opportuno individuare il fornitore della più ampia gamma di servizi di supporto all’attività 

dell’ufficio tributi e più precisamente: 

LOTTO 1 ( SERVICE)  

 EMISSIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI; 

 EMIOSSIONE ACCERTAMENTI TARI; 

 PEREQUAZIONE CATASTALE; 

LOTTO 2 ( CONCESSIONE) 

 RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED 

EXTRATRIBUTARIE. 

 

VISTA la propria precedente determinazione n.773 del 14/11/2023, ad oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER UNA PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 – RISERVATA AI 

SENSI DELL’ART.61 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 20/12/2023 da Cinzia Cavallini.



EMISSIONE ACCERTAMENTI IMU/TASI E TASSA RIFIUTI, PEREQUAZIONE 

CATASTALE  E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA 

TRIBUTARIE, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO 

 

VISTI altresì: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, d’ora in poi per brevità “Codice”. 

- il Testo unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

PREMESSO che con la sopra citata determinazione n. 773 del 14/11/2023 si procedeva con 

l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice. 

 

ATTESO che alle ore 13:00 del 18/12/2023 sono spirati i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla procedura in parola e ritenuto quindi di dover procedere alla 

nomina della commissione giudicatrice così come previsto dall’art. 51 del Codice, il quale 

testualmente recita: “Nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può 

partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”. 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, 

interessi finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come 

una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza. 

 

RECEPITO l’orientamento giurisprudenziale, di perdurante attualità nonostante l’entrata in 

vigore del nuovo Codice, secondo il quale la commissione deve “garantire il possesso delle 

conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, e che tale requisito 

sia da intendersi soddisfatto quando almeno la maggior parte dei commissari siano 

portatori di una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto si riferisce” (Cfr. 

Cons. Stato, sez. V, 09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che l'esperienza 

professionale di ciascun componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, potendosi le 

professionalità dei vari membri integrare reciprocamente, in modo da completare ed 

arricchire il patrimonio di cognizioni della commissione, purché idoneo, nel suo insieme, 

ad esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed eterogenea” (cfr. 

Cons. Stato sez. VI 10/06/2013 n. 3203). 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 20/12/2023 da Cinzia Cavallini.



DATO ATTO che questo Ente dispone di un numero sufficiente di professionalità adeguate 

alla valutazione delle offerte ed idonee ai fini del rispetto dei principi espressi nel 

precedente capoverso. 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, alla 

nomina della commissione giudicatrice, che sarà così composta: 

- Presidente: Cavallini Cinzia, Responsabile del settore Servizi Sociali e Istruzione e in 

qualità di RUP, con esperienza specifica nella gestione tecnico-amministrativa ed 

economico-finanziaria del servizio in oggetto; 

- Commissario: Sigala Eleonora, in forza all’ufficio Tributi, con esperienza specifica 

nella gestione del servizio in oggetto; 

- Commissario: Pedersoli Cristina, in forza all’ufficio Ragioneria, con esperienza 

specifica nella gestione finanziaria-amministrativa del servizio in oggetto, che curerà 

altresì le operazioni di verbalizzazione. 

 

DATO ATTO che, vista la lista delle imprese offerenti, i predetti commissari hanno 

rilasciato idonea dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

36/2016 in relazione all’assenza di cause di incompatibilità, depositata agli atti d’ufficio. 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, si provvederà alla 

pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei curriculum dei suoi 

componenti nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale. 

 

ATTESO che il presente atto non è soggetto, per sua natura, al visto di regolarità contabile 

di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTI: il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio Segreteria 

Generale per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

DETERMINA 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 20/12/2023 da Cinzia Cavallini.



 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la gara in oggetto che sarà così composta: 

- Presidente: Cavallini Cinzia, Responsabile del settore Servizi Sociali e Istruzione e in 

qualità di RUP, con esperienza specifica nella gestione tecnico-amministrativa ed 

economico-finanziaria del servizio in oggetto; 

- Commissario: Sigala Eleonora, in forza all’ufficio Tributi, con esperienza specifica 

nella gestione del servizio in oggetto; 

- Commissario: Pedersoli Cristina, in forza all’ufficio Ragioneria, con esperienza 

specifica nella gestione finanziaria-amministrativa del servizio in oggetto, che curerà 

altresì le operazioni di verbalizzazione. 

 

2) di pubblicare la composizione della commissione giudicatrice e i curriculum dei suoi 

componenti nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale; 

3) di trasmettere la presente determinazione al servizio Segreteria Generale per la 

pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

4) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sezione di Brescia nei termini di 

legge. 

 

 
 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 20/12/2023 da Cinzia Cavallini.


